— 1 —

沪体赛〔2020〕147 号

上海市体育局关于印发《常态化疫情防控期间

体育赛事举办指引（第二版）》的通知

各区体育部门，市体育局各有关直属单位，各体育协会，各相关

单位：

根据“上海市秋冬季新冠肺炎疫情防控工作方案”要求，为

做好秋冬季节赛事防疫工作，现印发《常态化疫情防控期间体育

赛事举办指引（第二版）》，请结合实际，抓好落实。

特此通知。

上海市体育局

2020 年 9 月 24 日

（此件主动公开）

— 2 —

常态化疫情防控期间体育赛事

举办指引（第二版）

为做好秋冬季节本市常态化疫情防控期间体育赛事举办工

作，制定本指引：

一、适用范围

适用于本市举办的国际性、全国性、市级体育赛事。

（注：国际性赛事恢复时间按国家体育总局相关要求执行）

二、人员管理

1．根据国务院联防联控机制关于新冠肺炎疫情分区分级标

准的动态调整，密切关注中、高风险地区实时动态信息，对所有

来自中、高风险地区（境内外）的赛事相关人员做好“入城口”

“落脚点”和“流动中”的相关管控，按照规定实施新冠病毒核

酸检测。

2．按照本市卫生健康管理部门要求，采用多种形式加强疫情

防控科普宣传，使全体赛事参与人员充分了解防疫知识，掌握防

疫要点，增强防疫意识，支持配合疫情防控工作。

3．与参赛者、赛事官员、场地方、观众签订安全协议或健康

承诺书；严格落实入场人员信息登记，包括姓名、联系方式和座

位号，核验“健康码”，进行体温检测，如发现有发热（37.3℃以

上）症状人员，应禁止其入场；赛事期间加强巡查，做好对可疑

人员的发现、报告和处置。

— 3 —

4．确保赛场内所有人员科学佩戴口罩，运动员比赛期间、裁

判员执裁期间，可不佩戴口罩。

5．实施观众限流措施，室内场馆观众上座率应控制在 30%

以内，室外场地观众上座率应控制在 50%以内。根据疫情防控形

势，调整入场观众人数，直至空场无观众。采用错峰入场、间隔

就坐、分批离场等措施，引导观众保持 1 米以上安全距离，避免

人员聚集。

6．实施媒体工作区域限流措施，保持良好通风状况，记者之

间应保持 1 米以上安全距离，采访者与被采访者之间可设立透明

屏障。

三、防疫要求

1．国际性、全国性赛事应为工作人员、参赛人员提供防疫用

品；市级赛事应为工作人员提供防疫用品，并要求参赛人员自备

防疫用品。防疫用品包括：一次性医用口罩、消毒湿巾、免洗手

消毒液等。

2．在赛场及参赛人员交通工具内，配置免洗手消毒液。

3．赛前向所在区疾控机构提供赛事人员数量、来源等准确信

息，做好相应准备。

4．赛场入口需设置测温区、缓冲区、留观区。

5．在相对独立且人流较少的区域设置隔离点，内部设单人隔

离间，尽量配备独立卫生间，实行封闭管理，确保通风，落实日

常消毒，并设立警戒线。

— 4 —

6．搭建赛事相关展位应错位设计，留有足够空间，并保持内

部空气流通；鼓励商户以展示为主，减少互动性设施。

7．赛事期间，现场衣帽间或行李寄存服务应暂停使用；除无

障碍通道外，应告知观众尽量减少乘坐厢式电梯。

8．赛事现场消费区应推行无接触服务，鼓励使用在线支付等

方式，减少人员直接接触；公共餐饮区、商务展示区应限制入场

人数，并做好引导。

9．赛场内提供餐饮服务，按上海市市场监督管理局发布的地

方标准《传染病流行期间餐饮服务单位经营安全操作指南》执行。

10．加强办赛场所自然通风和机械换气，按规定使用集中空

调通风系统，确保足量新风量。

11．赛事工作人员在处理运动员毛巾或衣物时，应佩戴手套，

建议毛巾仅供一次性使用。

12．做好场所环境、工作人员手部、用品用具、比赛器材等

清洁消毒工作；通道、看台、电梯、卫生间等公共区域，赛事期

间按 1 次/2 小时频率进行消毒，若区域人员密度增多，需提高消

毒频率至 1 次/1 小时，加强卫生监测。

13．正确掌握消毒方法，科学合理使用消毒剂，避免因过度

消毒致器材受损，影响赛事正常进行。

14．赛场内垃圾进行分类收集，增设废弃口罩专用垃圾桶，

并及时清运。

15．合理安排赛事撤场时间，制定分时段、分区域的撤场计划。

— 5 —

四、防疫提示

1．赛场、训练场、看台、工作区、商贸区等应设置个人防护

提醒标识。

2．利用赛事门票、现场指示牌、LED 屏、现场广播等多种

方式宣传防疫知识。

3．在赛场醒目位置公示疫情防控责任人、属地卫生健康管理

部门和疾控机构的联系方式。

五、应急处置

1．建立赛事防疫应急预案，适时开展演练和评估。

2．参赛人员在沪期间出现疑似症状，或赛场内发现疑似病例，

应立即启动赛事应急预案，协助疾控机构开展进一步调查处置。

3．建立熔断机制，确保遇到突发疫情风险时，能够立刻中止

相关赛事和活动，由相关负责人下达赛事取消及疏散指令，播放

广播，开放所有疏散口，引导相关人员有序离场。

4．如疑似病例被确诊，需全力配合将相关人员转移至定点医

疗机构，同时协助疾控机构开展流行病学调查、密切接触者排查

及医学观察。在医疗机构下达指令前，所有在场人员除必要的工

作外，须暂停其他活动，并向赛事所在地疾控机构报告相关信息。

备注：本《指引》将根据上海市重大突发公共卫生事件应急响应

级别动态调整

— 6 —

上海市体育局办公室 2020 年 9 月 24 日印发